Sede Administrativa – Rua Barão do Rio Branco, 2652 – Jd. Dos Estados – Campo Grande-MS –
Cep:79002-172 - CNPJ 03.270.741/0001-80 – Fone: 0XX67 – 3312-6100 / Fax:0XX67 – 3312-6116

e-mail: secgeral@sindicario.com.br / website: http://www.sindicario.com.br.

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS

DE CAMPO GRANDE/MS E REGIÃO

Campo Grande – MS,  13 de setembro de 2012.

Ao

HSBC

Ilmo Sr André Brandão, Presidente do HSBC-BRASIL,

    SINDICATO DOS EMPREGADOS EM

ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS DE CAMPO GRANDE – MS E

REGIÃO, entidade sindical de primeiro grau, situada a Rua Barão do Rio Branco,

nº 2.652, Jardim dos Estados, (CEP 79002-172) na cidade de Campo Grande – MS,

através de seus representantes abaixo assinado, vem, mui respeitosamente perante

Vossa Senhoria fazer as seguintes considerações e ao final requerer:

- O HSBC na cidade de Campo Grande representa um dos maiores bancos em

atuação, devido ao excelente trabalho de sua equipe de funcionários durante anos;

-conquistando importantes contas como Governo do Estado, que atualmente

não tem sua conta vinculada ao banco, porém grandes clientes estaduais como o

Tribunal de Contas e Assembleia Legislativa, continuam pagando através do HSBC;

 - nos dias atuais a conta da Prefeitura Municipal de Campo Grande também é

vinculada ao banco, com aproximadamente 18 mil funcionários movimentando

através do HSBC;

- devido a essas contas, o HSBC tem em Campo Grande a maior penetração

de mercado do banco no Brasil;

- o banco possui aproximadamente 10% das contas da população campo-

grandense, chegando a 18% da população economicamente ativa;

- o nível de demissões que acontece nacionalmente não pode ser repetido em

Campo Grande por esse motivo;

- foram demitidos 21 funcionários de janeiro a agosto deste ano, sem

reposição até a presente data;

- conforme comprovante anexo tem ocorrido, cotidianamente, situações de

extrapolação em mais de uma hora do tempo previsto para atendimento ao cliente,

15 minutos, devido à escassez de funcionários, por conta das demissões, gerando

adoecimento nos funcionários por conta da sobrecarga;

Diante do acima exposto, usamo-nos da presente para requerer a imediata

contratação de no mínimo 21 funcionários - sendo um para agência Unipan/1220 e

dois para o restante das agências da Capital - para readequação dos quadros à

realidade da região. Também solicitamos a contratação de um caixa para a agência

Sede Administrativa – Rua Barão do Rio Branco, 2652 – Jd. Dos Estados – Campo Grande-MS –
Cep:79002-172 - CNPJ 03.270.741/0001-80 – Fone: 0XX67 – 3312-6100 / Fax:0XX67 – 3312-6116

e-mail: secgeral@sindicario.com.br / website: http://www.sindicario.com.br.

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS

DE CAMPO GRANDE/MS E REGIÃO

de Aquidauana – MS, que também possui a folha da prefeitura daquela cidade e tem

apenas um caixa.

Tendo ainda outros assuntos a serem tratados, não nos alongaremos nesta

presente, deixando para sua Equipe de RH as negociações dos outros pendentes.

Sem mais para o particular momento, aguardando vosso atendimento, quanto

ao pedido acima formulado, firmamos esta mui respeitosamente.

Atenciosamente,

           Iaci Terezinha Rodrigues Azamor Torres            Valdecyr Pereira Rios

                          Presidenta                              Secretário de Finanças

                                                                               COE HSBC - FETEC-CN